
JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Ano 1 - Número 016 - 20 de dezembro 2013 - www.ibipora.pr.gov.br - Lei Nº 2.643/2013 de 26 de setembro 2013
Jornalista Responsável: Caroline Vicentini - MTB 04777 / Diagramador: Rafael Lapone 



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 201302

 Recursos Humanos

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Antonio Prata Neto
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Rafael Lapone

Contato: (043) 3178 8440
Tiragem desta edição: 1 mil exemplares.
Data da Circulação: 20 de dezembro de 2013

DECRETO N°. 533, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Or-
gânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que 
trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,

DECRETA:

Art.1º Fica declarada a estabilidade do servidor MARIO LUIZ SOARES REGHIN, matrícula 3317, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de Tecnólogo de Gestão Pública, nomeado através do Decreto nº. 512, de 09 de novembro de 2010. Considerando o seguinte:

§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 02/12/2013.

§2º da apuração e do resultado de sua avaliação de desempenho no Estágio Probatório, conforme relatórios fundamentados nas 
avaliações periódicas, elaborados pela subcomissão designada através das Portarias nº. 530/2010, 747/2010, 088/2011, 631/2011, 
176/2012, 316/2012 e 593/2012, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO N°. 534, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Or-
gânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que 
trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,

DECRETA:

Art.1º Fica declarada a estabilidade da servidora KELLI RODRIGUES TRACZIKOSKI, matrícula 3309, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de Cozinheira, nomeada através do Decreto nº. 406, de 08 de setembro de 2010. Considerando o seguinte:

§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 03/12/2013.

§2º da apuração e do resultado de sua avaliação de desempenho no Estágio Probatório, conforme relatórios fundamentados nas 
avaliações periódicas, elaborados pela subcomissão designada através das Portarias nº. 532/2010, 748/2010, 087/2011, 112/2011, 
658/2011, 445/2012 e 596/2012, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO N°. 535, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Or-
gânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que 
trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,

DECRETA:

Art.1º Fica declarada a estabilidade da servidora MARY ELLEN ZANINI CRUZ, matrícula 3320, ocupante do cargo de Provimento Efetivo 
de Tecnóloga de Gestão Pública, nomeada através do Decreto nº. 478, de 25 de outubro de 2010. Considerando o seguinte:

§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 01/12/2013.

§2º da apuração e do resultado de sua avaliação de desempenho no Estágio Probatório, conforme relatórios fundamentados nas 
avaliações periódicas, elaborados pela subcomissão designada através das Portarias nº. 530/2010, 747/2010, 088/2011, 631/2011, 
176/2012, 316/2012 e 593/2012, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO N°. 536, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Or-
gânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que 
trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,

DECRETA:

Art.1º Fica declarada a estabilidade da servidora ADRIANNE MIKA SONODA, matrícula 3319, ocupante do cargo de Provimento Efetivo 
de Tecnóloga de Gestão Pública, nomeada através do Decreto nº. 504, de 09de novembro de 2010. Considerando o seguinte:

§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 09/12/2013.

§2º da apuração e do resultado de sua avaliação de desempenho no Estágio Probatório, conforme relatórios fundamentados nas 
avaliações periódicas, elaborados pela subcomissão designada através das Portarias nº. 530/2010, 747/2010, 088/2011, 631/2011, 
176/2012, 316/2012 e 593/2012, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO N°. 537, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Or-
gânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que 
trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,

DECRETA:

Art.1º Fica declarada a estabilidade da servidora juliana garCia favoni, matrícula 3318, ocupante do cargo de Provimento Efetivo 
de Professora, nomeada através do Decreto nº. 407, de 28 de setembro de 2010. Considerando o seguinte:

§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 01/12/2013.

§2º da apuração e do resultado de sua avaliação de desempenho no Estágio Probatório, conforme relatórios fundamentados nas 
avaliações periódicas, elaborados pela subcomissão designada através das Portarias nº. 531/2010, 552/2010, 086/2011, 113/2011, 
657/2011, 209/2012, 325/2012 e, 594/2012, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO N°. 538, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Or-
gânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que 
trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,

DECRETA:

Art.1º Fica declarada a estabilidade da servidora ANDREIA MARTINS MESSIAS, matrícula 3283, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de Professora, nomeada através do Decreto nº. 189, de 17 de maio de 2010. Considerando o seguinte:

§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 01/12/2013.

§2º da apuração e do resultado de sua avaliação de desempenho no Estágio Probatório, conforme relatórios fundamentados nas 
avaliações periódicas, elaborados pela subcomissão designada através das Portarias nº. 531/2010, 552/2010, 086/2011, 113/2011, 
657/2011, 209/2012, 325/2012 e, 594/2012, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO Nº 539 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, 
de acordo com o art. 51, inciso V, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

decreta:

Art. 1º Fica declarado vago o cargo de servidor JOSÉ PIMENTEL DA SILVA, matrícula 1554, ocupante do cargo de Provimento Efetivo 
de Assistente de Obras e Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, em virtude de seu falecimento 
ocorrido no dia 05 de dezembro de 2013.

Art. 2 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 541, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, artigo 31ºda Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

decreta:

Art.1º Fica nomeada a partir de 06 de dezembro de 2013, a Sra. TAISE MAGRI DA SILVA, brasileira, para exercer o cargo de Provimento 
Efetivo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de 
Serviços Profissional (SP I), Classe “B”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, con-
forme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 087/2012,  e Edital de Convocação nº. 155, de 25 de novembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 2013 03

DECRETO Nº. 542, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12, 13 e Capítulo II, Seção I, artigo 31 da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

decreta:

Art.1º Fica nomeada a partir de 06 de dezembro de 2013, a Sra. CLEUSA ROCHA, brasileira, para exercer o cargo de Provimento Efetivo 
de Educador Infantil, constante no Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “I”, Classe “1”, 
com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital nº. 090/2011, Edital 
de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 151, de 18 de novembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 543, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, artigo 31ºda Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

decreta:

Art.1º Fica nomeada a partir de 06 de dezembro de 2013, a Sra. LICIA SAYURI TANAKA, brasileira, para exercer o cargo de Provimento 
Efetivo de Médico Otorrinolaringologista, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Servi-
ços Profissional (SP VII), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde, e carga horária de 100 (cem) horas 
mensais, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei 
Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 151, de 18 de novembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 544, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o dispos-
to nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, artigo 31ºda Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

decreta:

Art.1º Fica nomeada a partir de 06 de dezembro de 2013, a Sra. DEISE SUEMI HAYASHI KOTAKA, brasileira, para exercer o cargo 
de Provimento Efetivo de Enfermeiro, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Serviço 
Profissional (SP III), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde, conforme aprovação em Concurso Público 
aberto pelo Edital nº. 090/2011, Edital de Equivalência de Cargos nº. 002/2012 (Lei Municipal nº. 2522/2011), e Edital de Convocação nº. 
151, de 18 de novembro de 2013.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município 

DECRETO Nº 545, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Ibiporã, em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 12288/2013,

decreta:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido e a partir de 02 de dezembro de 2013, a Sra. LUCIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 3438, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Educadora Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação no Centro Municipal de 
Educação Infantil Precioso Tesouro.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO Nº. 546, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, artigo 
64 e seus incisos, 

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o Decreto nº 526, de 29 de novembro de 2013, publicado no Jornal Oficial do Município em 06 de dezembro de 2013, 
que exonerou a ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Secretária Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 25 de novembro de 2013. 

Onde se lê: 
“LEILAINE APARECIDA FAVORETO RODRIGUES”.

Leia-se:
“LEILAINE APARECIDA FURLANETO RODRIGUES”.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

DECRETO Nº 549, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município 
e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Ibiporã, em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 12675/2013,

decreta:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido e a partir de 02 de janeiro de 2014, o Sr. ANDERSON SOARES CUSTÓDIO DA SILVA, matrícula 3552, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde na Unidade Básica de Saúde 
Orlando Pelisson – Jardim Bom Pastor.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

EDITAL Nº 167, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

DESCLASSIFICA A HABILITAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDI-
TAL Nº 090/2011 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS.

Art. 1º TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato abaixo relacionado, tendo em vista 
que o candidato convocado através do Edital nº. 163, de 02 de dezembro de 2013, desistiu do cargo, conforme termo de desistência 
assinado em separado. 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS
Classificação		 Nome do Candidato 

18º		  SÉRGIO TOMIYUKI HOSHINO

Art. 2º Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

EDITAL Nº 168, DE 10 DE dezembro DE 2013.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 090/2011 DA 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: CONDUTOR DE VEÍCULOS.

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica o candidato abaixo, convocado a comparecer no Departamento de Recursos Humanos 
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: condutor de veículos.
Classificação		 Nome do Candidato 

20º		  Paulo Rogerio Alves

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do 
Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ o candidato do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

EDITAL Nº 169, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO NA MODALIDADE DE EMPREGO PÚBLI-
CO, ABERTO PELO EDITAL Nº 088/2012 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO PSIQUIATRA.

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público fica o candidato abaixo, convocado a comparecer no Departamento de Recursos Humanos 
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: MÉDICO PSIQUIATRA. 
Classificação		 Nome do Candidato 

1º		  DIEGO AUGUSTO NESI CAVICCHIOLI

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do 
Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ o candidato do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

EDITAL Nº 170, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS APROVADOS EM TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL 
Nº 119/2013 DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITÁRIO.

FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam aos candidatos abaixo, convocados a comparecerem no Departamento de Recursos 
Humanos desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
Cargo: AGENTE SANITÁRIO.
Classificação 	 Nome do Candidato 

1º		  PRISCILA CARLA DOMINGUES PINTO

2º		  ARIANE NASCIMENTO LIMA

3º		  CLEIMAR APARECIDA DIAS PEDROSO

4º		  JONATAS AURELIO NUNES

5º		  CREUZA TEIXEIRA

6º		  CIRO CESAR FRANCISCONI

7º		  SIMIRA MOREIRA DE MELO

8º		  MARTA DANIELA BELINATO

9º		  YURI MATHEUS CORREIA DOURADO

10º		  JULIANO JOSÉ GABRIEL VIEIRA

11º		  TAISE MAGRI DA SILVA



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 201304

12º		  ANANDA BALLARIN

13º		  ANDRESSA CRISTINA WILLY MORGIN

14º		  LUANA PATRICIA DE MORAIS

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do 
Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Teste Seletivo automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

EDITAL Nº 171, DE 11 DE dezembro DE 2013.

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA HABILITADA APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 090/2011 DA 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL.

FACES HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam as candidatas abaixo, convocadas a comparecerem no Departamento de Recursos 
Humanos desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.
CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL.
Classificação		 Nome do Candidato 

122º		  Regiane Antonia Da Silva

123º		  Gabrieli Cristina Esteves

124º		  Eliane Gomes De Moura

125º		  Elaine Do Amaral Pereira Melhado

126º		  Flávia Eléia Szubris

127º		  Patricia Marcelino De Sá

128º		  Rosineide Apadecida De Queiroz

129º		  Natalina Silva De Andrade Lopes

130º		  Marlene Vieira

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do 
Município de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ as candidatas do Concurso Público automaticamente.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 629, DE 06 DE dezembro DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, artigo 
64 e seus incisos, em atendimento ao Comunicado Interno nº. 094/2013 da Escola Municipal Profª. Maria Inês Rodrigues de Mello,

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 528, de 11 de outubro de 2013, que concedeu a servidora MARIA APARECIDA PAIVA ULBRICH, matrí-
cula 2791, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professora de Educação Física, o retorno às atividades laborais, por motivo do 
Término da Licença sem Vencimentos. 

Onde se lê: 
“a partir de 01 de novembro de 2013.”

Leia-se:
“a partir de 18 de outubro de 2013.”

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

PORTARIA N°. 631 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o disposto no artigo 126 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e em 
atendimento ao Protocolo sob o No. 10353/2013,

RESOLVE : 

Art. 1º CONCEDER ao servidor fÁBIO CESAR FRANCISCO, matrícula 2382, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, onde exerce 
o cargo de Condutor de Veículos, 02 (dois) ano de Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem Vencimentos), a partir de 03 de 
dezembro de 2013.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

PORTARIA N°. 632 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e 
considerando o disposto no artigo 126 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e em 
atendimento ao Protocolo sob o No. 11873/2013,

RESOLVE : 

Art. 1º CONCEDER a servidora VERONICE CARLOS DA SILVA, matrícula 2416, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
onde exerce o cargo de Zeladora, 02 (dois) ano de Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem Vencimentos), a partir de 03 de 
dezembro de 2013.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

PORTARIA Nº 634, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgâni-
ca do Município e, conforme o disposto no Capítulo II, Seção IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei Municipal 
No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã, e Decreto nº. 393, de 22 de agosto de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º ATRIBUIR ao servidor MARCOS ANTONIO DIAS - matrícula 1789, ocupante do cargo de provimento efetivo de Condutor de 
Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Saúde no TEC – Transporte Emergencial Centralizado, nos meses de dezembro de 2013 e 
janeiro de 2014, 20% (vinte) por cento, sobre seu vencimento básico, a título de Adicional de Insalubridade de Grau Médio, por en-
quadrar-se segundo o Anexo 14 da NR 15 - Atividades e Operações Insalubres, de acordo com o Laudo Técnico Pericial, constantes na 
página nº 06, por exercer trabalhos e operações em contato permanente com pacientes, animais ou com material infectocontagiante em: 
hospitais, serviços de emergência, enfermarias, ambulatórios, postos de vacinação e outros estabelecimentos destinados aos cuidados 
da saúde humana.

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

PORTARIA Nº 635, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  IBIPORÃ,  no  uso  das  atribuições  que  lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o artigo 37, inciso II da Lei Municipal nº. 2522/2011, 

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder a promoção na Progressão Vertical, artigo 37, inciso II da Lei Municipal nº. 2522/2011, entendida como a elevação de 
Nível de vencimento para os servidores constante no anexo único por ter concluído o período de seu estágio probatório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 635/2013

MAT. NOME CARGO GRUPO OCU-
PACIONAL

CÓDIGO SITUAÇÃO ANTE-
RIOR

SITUAÇÃO ATUAL A  PARTIR

CLASSE NÍVEL CLASSE NÍVEL 

3317 MARIO LUIZ 
SOARES 
REGHIN                

 TECNOLOGO 
DE GESTÃO 
PÚBLICA   

PROFISSIONAL SP I A 1 A 4 02/12/2013

3309 KELLI RO-
DRIGUES 
TRACZIKOSKI 
NASCIMENTO  

COZINHEIRO OPERACIONAL SO I A 1 A 4 03/12/2013

3320 MARY ELLEN 
ZANINI CRUZ                  

 TECNOLOGO 
DE GESTÃO 
PÚBLICA   

PROFISSIONAL SP I A 1 A 4 01/12/2013

3319 ADRIANNE MIKA 
SONODA                    

 TECNOLOGO 
DE GESTÃO 
PÚBLICA   

PROFISSIONAL SP I B 1 B 4 09/12/2013

PORTARIA Nº 643, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgâni-
ca do Município e, conforme o disposto no Capítulo II, Seção IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei Municipal 
No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã, e Decreto nº 076, de 22 de fevereiro de 2011. 

RESOLVE:

Art. 1º ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Administração no Cemitério Municipal, 20% 
(vinte) por cento, sobre seu vencimento básico, a título de Adicional de Insalubridade de Grau Médio, por enquadrar-se segundo o 
Anexo 14 da NR 15 - Atividades e Operações Insalubres, de acordo com o Laudo Técnico Pericial, constante na página nº 317 e 318, em 
virtude da exposição habitual e permanente as agentes Biológicos.

Local: cemitério municipal

Matr. Nome Cargo Retroativo a

3671 Rosangela Vicente 
jacinto

ASSISTENTE DE 
OBRAS E LIMPEZA

09/10/2013

3678 ALZIRA MARIA DE OLI-
VEIRA

ASSISTENTE DE 
OBRAS E LIMPEZA

01/11/2013

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 645, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgâ-
nica do Município e, e de acordo com o artigo 4º do Decreto No. 423/2004 que Regulamenta a Avaliação de Desempenho para servidores 
em Estágio Probatório.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, por um período de 01/01/2014 a 31/03/2014, os servidores abaixo relacionados para sob a presidência da primeira, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO para servidores em ESTÁGIO PROBATÓ-
RIO, lotados nas Secretarias Municipais e Órgãos da Administração Direta:

Nº Matr. Nome Cargo

01- 1624 GRACIELLE MIRLENE CASU DA SILVA TECNÓLOGO DE GESTÃO PUBLICA

02- 2793 FABIO LUIZ GAMBAROTTO ANALISTA DE SISTEMA



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 2013 05

03- 3126 PATRICIA DA SILVA SANTOS TECNÓLOGO DE GESTÃO PUBLICA

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições contrárias, em especial a Portaria nº. 593, de 
11 de setembro de 2012.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 646, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgâ-
nica do Município e, e de acordo com o artigo 4º do Decreto No. 423/2004 que Regulamenta a Avaliação de Desempenho para servidores 
em Estágio Probatório.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, por um período de 01/01/2014 a 31/10/2014, os servidores abaixo relacionados para sob a presidência da primeira, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO para servidores que compõem o Quadro do 
Magistério em ESTÁGIO PROBATÓRIO, lotados na Secretaria Municipal de Educação:

Nº Matr. Nome Cargo

01- 2690 LUCIANA BRESSAM PEDROSO PROFESSOR

02- 2198 JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO PROFESSOR

03- 2774 JANICE RODRIGUES BORGES SILVA PROFESSOR

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições contrárias, em especial a Portaria nº. 594, de 
11 de setembro de 2012.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município 

PORTARIA Nº. 647, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgâ-
nica do Município e, e de acordo com o artigo 4º do Decreto No. 423/2004 que Regulamenta a Avaliação de Desempenho para servidores 
em Estágio Probatório.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, por um período de 01/01/2014 a 31/07/2014, os servidores abaixo relacionados para sob a presidência da primeira, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO para servidores em ESTÁGIO PROBATÓ-
RIO, lotados na Secretaria Municipal de Saúde:

Nº Matr. Nome Cargo

01- 491 JACQUELINE MACHADO URQUIZA MONTEIRO ASSISTENTE SOCIAL

02- 1902 DENISE FABRINI CASTOLDO FONOAUDIÓLOGA

03- 1853 MARTA SUSANA POZZOBOM JUSTO ASSISTENTE SOCIAL

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições contrárias, em especial a Portaria nº. 595, de 
11 de setembro de 2012.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município 

PORTARIA Nº. 648, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, que lhe confere 
o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art.1º Revogar, a partir de 09 de dezembro de 2013 a Portaria Nº 458, de 09 de setembro de 2013, que atribuiu ao servidor FRAN-
CISCO GOMES FILHO, matrícula 2332, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, a Gratificação pelo 
Exercício de Encargos Especiais de Operacional - símbolo GD III, conforme artigo 65, §1º e Anexo VII, da Lei Municipal nº. 2522/2011 do 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã.

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.       	           

                               

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município 

PORTARIA N° 671, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei, 

resolve:

Art.1º Designar as servidoras: ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE - matrícula 1022, LEILIANE DE JESUS MARTINI LOPES VILAR 
– matrícula 3308, e VALESCA VEIT MONTEMEZZO – matrícula 3354, sob a presidência da primeira, para comporem a COMISSÃO OR-
GANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO, na elaboração de editais, organização e recebimento dos títulos, 
para a contratação na categoria de Médicos na Secretaria Municipal de Saúde.
Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeita do Município 

PORTARIA Nº. 672, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Or-
gânica do Município, e de acordo com o artigo 322, inciso II e III, da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Ibiporã,

RESOLVE:

Art.1º Suspender o Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2013, instaurado através da Portaria nº 604, de 29 de novembro de 2013, 
por motivo que no período de 18/12/2013 a 01/01/2014 a indiciada estará de recesso escolar, e no período de 02/01/2014 a 31/01/2014, a 
mesma estará de férias coletivas da Secretaria Municipal de Educação, ficando o novo vencimento do processo em 22/03/2014. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO		  JOSÉ MARIA FERREIRA

Secretário Municipal de Administração		  Prefeito do Município

EDITAL Nº. 174, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013.
D I V U L G A Ç Ã O  D A S  I N S C R I Ç Õ E S  D E F E R I D A S  E  I N D E F E R I D A S  D O 

T E S T E  S E L E T I V O  N º  1 3 3 / 2 0 1 3

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 
do Município, TORNA PÚBLICA as INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS do Teste Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital 
No. 133/2013, para os cargos de Educador Infantil, Professor para o Ensino Fundamental – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor 
com Habilitação em Educação Artística, Professor com Habilitação em Educação Física e Professor com Habilitação em Língua 
Estrangeira (Inglês).

Art. 1º Fica divulgado as inscrições DEFERIDAS dos candidatos inscritos corretamente no Teste Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital 
No. 133/2013, para os cargos de Educador Infantil, Professor para o Ensino Fundamental – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor com 
Habilitação em Educação Artística, Professor com Habilitação em Educação Física e Professor com Habilitação em Língua Estrangeira 
(Inglês), conforme relação abaixo:

EDUCADOR INFANTIL

Nº de Inscrição Nome

2585 ADRIANA ALVES DA SILVA CORRÊA

2646 ADRIANA KLINGENFUSS DE OLIVEIRA

2864 ALAIS APARECIDA CONTIERO DOS SANTOS

2906 ALESSANDRA AKIKO TANIZAKI

2527 ALESSANDRA REGINA DA SILVA SANTOS

2538 AMANDA GIROTO CARDOSO

2830 ANA KAROLINE MACHADO DA SILVA

2831 ANGELITA TEIXEIRA DE SOUZA

2658 APARECIDA BERNADETE SILVA FERREIRA

2608 ARIANE CAROLINE ZANUTO

2878 BRUNA NATALI DE ARAUJO

2520 CÁTIA TOLEDO DE OLIVEIRA

2586 CÉLIA PAULETTI PARRALEGO

2459 CILENE CODOGNOTTO DA CUNHA

2638 CLAUDIA DE CÁSSIA MACHADO FABO

2504 CLAUDINÉIA MORAIS DOS SANTOS

2910 CLEUDETE DA SILVA

2689 DALVA DE OLIVEIRA SILVA

2517 DAYANE ALVES DE LIMA

2806 DAYANE CRISTINA DE SOUZA SANTOS

2540 DAYANE PRISCILA LEÇA

2898 DEIZE REGINA HORVATICH PEREIRA

2880 EDINA BATISTA DE OLIVEIRA SANTOS

2902 EDINÉIA DA SILVA TRINDADE

2564 EDNA DE CÁSSIA RIBEIRO TÖWS

2563 ELOISA APARECIDA DE ALMEIDA

2809 ENEIDA DE SOUZA

2704 EUNICE AFONSO LAMIM

2521 FATIMA FALAVINHA FURLANETO DE SOUZA

2713 FLAVIANE MARIA DE ARAUJO VIEIRA

2635 FRANCIELE BONFIM LEDO PINTO

2853 HAYDE APARECIDA PRADO

2908 IZABELE MARTHO

2913 JAQUELINE DE OLIVEIRA GOMES BATISTA

2894 JESSICA PATRÍCIA DE MORAES SILVA

2756 JESSICA SILVA DE LIMA

2516 JOANAINA DE MATOS PADILHA

2470 JOELMA RIBEIRO

2510 JOSIANE PAES DE CAMARGO

2688 KAREN ROBERTA DOS SANTOS FREDERICO

2687 KATSILENE DE MATTOS



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 201306

2684 KAYANI CAROLINE DE ALMEIDA

2726 LALESCA CAROLINI SOUZA SAMPAIO

2842 LEIDIANE DA SILVA SANDES

2824 LEILA LIMA LEITE

2781 LEISE NAYARA RIBEIRO SANTANA TAKUSHI

2879 LORENA PELISSON PEREIRA

2772 LUANA ELOIZE DA SILVA TALDIVO

2871 LUCELIA COELHO BARBOSA LUDVIG

2719 LUCELIA MARIA DA SILVA

2700 LUCINEA VELOSO DE ALCANTARA

2915 MARA APARECIDA DA SILVA

2916 MARA CRISTINA ROSSATO SANTANA

2673 MARA REGINA PRETO CARDOSO DE OLIVEIRA

2872 MARCIA VALERIA DINIZ SILVA DE MEDEIROS

2469 MARIA ANDRÉIA SEVERIANO

2732 MARIA DE FATMA CANDIDO DA SILVA

2884 MARIA DE LOURDES GOMES FERREIRA

2778 MARIA HILDENÊ RIBEIRO DA SILVA AZEVEDO

2909 MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA

2890 MARINA INACIO COELHO VIEIRA

2741 MARLENE DA SILVA COSTA 

2558 MARTA CLARA DA SILVA BETETTE

2525 MILENE APARECIDA CHEPAK DE SOUZA BRASIL

2583 MONICA BETIATTE FRIOL DE LUCA

2811 NATÁLIA APARECIDA CONCEIÇÃO VIANA

2866 NATALIA DE ASSIS ALVES SILVA

2647 NATHALIA LUZ FURRIER

2472 NILZA DE SOUZA CANDIDO

2928 OLINDA NASCIMENTO DOS SANTOS 

2589 PAULA BARBOSA PINHEIRO

2777 PRISCILA CRISTINA MALICE

2800 RAFAELA ZAMARIAN BURIN

2512 ROSEMARY YARA ALVES RODRIGUES

2893 ROSIMAR APARECIDA DA SILVA BIALTA

2836 ROSINALDA BRANDÃO 

2895 ROSINEIDE APARECIDA DE QUEOROS

2551 RUTE DOS SANTOS CÓIS

2815 SANDRA REGINA DE OLIVEIRA

2710 SILVANA MAXIMIANO DE  OLIVEIRA

2907 SILVIA ADRIELI COSTA

2799 TATIANE MONTEIRO PEREIRA

2620 THELMA MEDEIROS

2820 VALERIA GONÇALVES DA SILVA

2691 VANDA PEREIRA

2768 VANIA CHRISTINA DOS SANTOS FRANCISCO

2464 VERA LUCIA SANDRINO

2796 YORRANA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)

Nº de Inscrição Nome

2846 ALDRYN ROBERTA VILLAS BOAS

2790 ALESSANDRA DANIEL GOULART 

2697 ALINE FERREIRA DA COSTA

2566 ALINE FONTOURA DA SILVA

2581 ALINY MARTINS TAROSSO

2752 ALONSO DE ALMEIDA CAVALCANTE

2740 ANDRÉIA CIPRIANO SEMPREBOM

2492 ANDREZA FERREIRA DOS SANTOS

2542 ANGELICA BATISTA MOREIRA

2696 ANGÉLICA MACHADO DE LIMA DA SILVA

2458 ANGELITA RENATA FRANCISCONI

2865 APARECIDA CLEIDE FERNANDES LEITE

2759 BIANCA APARECIDA DE FREITAS FERNANDES ALBINO

2714 BIANCA DE OLIVEIRA MARQUES

2467 CINTIA ALVES SILVA MARTINS

2483 CLAUDINÈIA DA SILVA ARRONO

2550 DAIANA APARECIDA FURMAN DODO

2473 DAIANE TIEMI UEKAWA 

2822 DANIELE GOUVEIA DE ALMEIDA

2734 DAYANA DE SOUZA 

2761 DENISE APARECIDA DE MORAIS

2912 DULCE BENEDITA RODRIGUES GOTO

2557 EDINEIA FIABANE

2623 ELAINE GNANN BELLONI

2553 ELAINE RENATA BATISTA FERREIRA

2789 ELIANE DOS SANTOS ZEFA

2751 ELIANE GOMES DE MOURA

2814 ELTON FERNANDES DE SOUZA

2801 EMERLY TEREZINHA PERES PONTES

2490 EVELYN CRISTINA COMENDA

2793 FABIANA DIAS DA SILVA

2786 FERNANDA PATRICIA DE ALMEIDA

2925 FRANCIELLY DA SILVA LEMOS

2474 GIOVANA MIATO SILVA

2900 ILDA DOS SANTOS GONZAGA

2567 ILDA MARIA DE ALMEIDA

2874 ISABELA CRISTINA KASSA

2579 JULIANA GRAZIELA MARQUES

2825 JULIANA MUNARI PEPILIASCO

2702 JULIANE DE QUEIRÓZ ZAMINELLI

2515 KAREN CRISTINA DOS SANTOS

2892 KARINA PUGIM

2813 KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA GALASSI

2625 KELLY FERNANDA ZACARIAS

2649 LEILA MORAIS DA SILVA SOUZA

2682 LEONILDA DE OLIVEIRA

2488 LUCI MARIA DOS SANTOS SILVA

2476 LUCIANA MATIAS

2901 LUCIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

2821 LUCIMAR CRAICI RIBEIRO

2528 LUCINÉIA ANDRELINO DE SOUZA GOMES

2590 LUZIA DAS DORES BORGES

2695 MARIA APARECIDA MAGALHÃES GONÇALVES

2828 MARIA CRISTINA DA SILVA

2556 MARIA CRISTINA SAMPAIO DA SILVA

2701 MARIA ISABEL PALUDETO

2747 MARIA SONIA PEREIRA KAWAMURA

2887 MARILICE FERREIRA DA SILVA

2858 MICHELE CRISTINA LOPES ZAMBONI

2536 NATASHA RODRIGUES

2823 NEUZA VIEL GARCIA 

2769 NILCE CRISTINA MOREIRA FLORO DA SILVA

2837 NIVIA ANGELA PEREIRA CARVALHO

2601 PRISCILLA AMANDA BRAZ

2771 REGIANE CRISTINA GALVÃO GREGGIO

2505 RENATA MENDONÇA ROSSI FERREIRA 

2708 ROSEMEYRE DE LIMA CERQUEIRA SILVA

2785 ROSINÉIA DE MORAES BAEZA AZEVEDO

2548 SILVANA REGINA PAVARINA

2597 SILVIA CRISTINA BRAZ

2681 SILVIA KARLA PIO

2477 SIRLEI DE SOUZA SILVA

2810 SONIA CRISTINA BASSO MORELLI

2729 VANDA APARECIDA FERREIRA

2802 VAUDIRENE OROZIMBO

2692 VERA LUCIA RIBEIRO CARVALHO

2693 VERA RODRIGUES FIUZA

2885 VILMA GIUFRIDA

2782 VIVIAN CRISTINA DA COSTA

2792 ZILDA CASTORINA DE OLIVEIRA DIAS

PROFESSOR COM HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

Nº de Inscrição Nome

2787 FRANCIANE MICHELE ESTARÓPOLIS

2877 LUIZ HENRIQUE DE MELLO

2854 ZELIA DEL ANHOL

PROFESSOR COM HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº de Inscrição Nome

2549 AILTON SUZINI FILHO

2803 ALINE BATISTA DE ARAUJO

2835 ALINE FERNANDES ALVARENGA

2914 ANA CAROLINA PEREIRA

2468 ANA CLAUDIA CAROLINA VARGAS PRUDENCIO COSMOS

2534 ANA PAULA JACINTO

2852 ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA

2543 DENISE APARECIDA MARTINS FELICIANO

2927 DOUGLAS BRESSAN MOREIRA

2499 ELAINE QUERINO DOS SANTOS RIBEIRO

2533 EMERSON BARBOSA QUINTANILHA

2804 FELIPE BENASSI MARTINS

2493 FRANCIELE ANGELINE MARIANO

2897 GUILHERME VINICIUS BRUST

2502 JOSIANE BARBOSA MAURO

2926 LEANDRO CHEIRA

2541 LEANDRO VINICIUS FLORIANO

2805 LICIANE KANEGUSUKU RODRIGUES

2619 LORAINE SANTOS ZANIBONI

2594 MARAÍSIS APARECIDA MULERO BALMANT

2812 MARCIA MARIA GRISOTTO PINTO

2794 PATRICIA KOSTECKI SANTOS

2659 PAULO RICARDO RIBEIRO DE MOURA

2626 RENATA MORENO DOS SANTOS

2680 RODRIGO JOSÉ PIOLLA

2613 RÚBIA MORENO DOS SANTOS

2888 SANDRA MARCIA DO AMARAL

2784 SIMONE CRISTINA GNANN

2826 STELLA CAROLINE MOREIRA MOLINA

PROFESSOR COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

Nº de Inscrição Nome

2544 JOSE GONÇALVES DA FONSECA NETO

2797 LEIDIANE CRISTINA AIELLO DOS SANTOS

2634 LUCINÉIA NEVES PEREIRA

2795 MARCELLA BORDINI

2530 VANESSA DA SILVA MOURA CARNEIRO

Art. 2º Fica divulgado as inscrições INDEFERIDAS dos candidatos inscritos no Teste 
Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital No. 133/2013, para os cargos de Educador 
Infantil, Professor para o Ensino Fundamental – Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Professor 
com Habilitação em Educação Artística, Professor com Habilitação em Educação Física 
e Professor com Habilitação em Língua Estrangeira (Inglês), que não efetuaram o 
pagamento do boleto bancário referente à taxa de inscrição ou realizaram as inscrições 
incorretamente, conforme relação abaixo:

EDUCADOR INFANTIL



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 2013 07

Nº de Inscrição Nome

2497 ALEXSANDRA GONÇALVES TOZZO FERNANDES

2727 AMANDA CRISTINA FRAGOSO

2537 ANA PAULA BARBOSA ROSSAFA

2775 ANA PAULA DIAS DA SILVA

2876 ANA PAULA SILVA DE OLIVEIRA

2591 ANDRÉIA APARECIDA MELO

2776 ANDREZA NATÁLIA DE PAULI 

2746 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA THILL

2862 ANGÉLICA GOUVÊA TALIZIN

2920 ANGELINA DA CONSOLAÇÃO ROCHA

2873 BRUNA CRISTINA ALVES DOS SANTOS

2715 CELMA BARBOSA FARIAS DE OLIVEIRA 

2886 CINTHIA CAETANO DA SILVA

2569 CLEUSA ROCHA NUNES

2587 CRISTINA ALVES LORENÇONI

2607 DANIELA BERBEL SAWADA

2560 DANIELE DA SILVA MORAIS

2463 DANIELE DE SOUZA TOLEDO

2816 DANIELI DE FATIMA JANUNCIO

2861 DEBORA RODRIGUES DA SILVA

2753 DENISE GARCIA GENARO

2838 DENISE GNANN BELLONI

2764 DICELIS APARECIDA DE MORAES FERREIRA

2703 DINORA BICUDO ZAMARIAN

2760 ELIANE TABORDA RIBEIRO

2508 ELISABETH DE ANDRADE RODRIGUES

2870 ELISANGELA GONÇALVES DA SILVA SANTOS

2615 FABIANA CRUZ DE CARVALHO

2511 FERNANDA FERREIRA SILVA

2628 FERNANDA GONÇALVES DE SOUZA

2580 FRANCIANE CARLA ALBERGUINE DA SILVA

2755 GEISA FELIX

2611 GISELE PONTES SANTOS

2478 GLAURA CAPRERA LOPES

2744 ILZA CARLA GERACINO

2881 IOLANDA DEARO DOS SANTOS

2685 JACKELINE CECILIA DE OLIVEIRA MATTOS 

2725 JACQUELINE HISAE IBE

2639 JANAINA RENATA DA SILVA

2754 JAQUELINE COLARES DIORIO PANIZIO

2545 JAQUELINE THAIS ALVARENGA BRISCHILIARI

2733 JOICE JULIANE FATEL

2507 JOICE LUCIANA EDUARDO

2722 JOSELENE SILVA MOTA FANTINI

2481 JOZIELE SOARES DE SOUZA

2868 JULIANA BRANDÃO VIEIRA

2829 JULIANY SANTOS HOFFMANN

2750 JULYENNE SILVA REIS

2882 KASSIA REGINA BAR

2676 KÁTIA REGINA SILOTO

2737 LAIDIANYFERIACASTRO

2739 LARISSA FRANÇA PIRES

2911 LARISSA SILVA MUNIZ CRISÓL

2736 LETICIA TAYNARA TSUZUKI 

2851 LÍVIA RIBEIRO ZUCCOLI

2489 LUCIMARA SANCHES PIGNONI

2565 LUZIA FRANCISCA DO NASCIMENTO

2612 MAGDA REGINA SANTIAGO

2596 MANUELLA KIATAQUE MARCON

2630 MARCIA RIBEIRO MAIA

2485 MARCO ANTONIO MARTINS

2869 MARIA  APARECIDA MARQUES BIANCHINI

2609 MARIA APARECIDA ROBERTO 

2779 MARIANE EIRAS PAPE

2552 MARILEI CRISTINA SANCHES ANDRELINO

2867 MICHELE DE OLIVEIRA

2501 PAMELA KAROLINE DE CAMPOS RAMOS

2847 PÂMELA MENDES CORREIA

2798 PATRICIA ALVES DE OLIVEIRA

2480 PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS

2731 RAQUEL ANGELA LILL

2827 ROSANI DE FATIMA SANTANA FAVORITO

2832 SANDRA DE ALMEIDA BACH

2738 SILVANA PEROTTI

2675 SIMONE CORASSARI

2686 SIMONE PRODOMO

2471 SIRLEY ANASTACIA DE MACEDO SOUZA

2677 SOL BASOLIANGE MARIA G UADALLINI

2574 SONIA MARIA BORGES DA SILVA

2669 TALITA BAENAS MILANI PAULO

2728 TATIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA SCANAVEZ

2875 TATIANE CRISTINE DUBAS

2767 THAIS KARINA DE OLIVEIRA 

2849 VALDELICIA PIRES CARDIA BATISTA

2850 VALDETE PIRES CARDIA

2833 VANESSA AGOSTINI

2547 VANESSA CRISTINA SILVA BRAGA

2500 VANIA PRISCILA DE MIRANDA

2690 VERA LUCIA DA COSTA

2843 VERGINIA AP FERRO GARÓFALO

2840 WANDERLEIA DA SILVA LEITE ZAMBRINI

PROFESSOR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)

Nº de Inscrição Nome

2766 ADRIANA GONÇALVES

2923 ADRIANE GONÇALVES MUNIZ

2903 ANA CLAUDIA FIGUEIRA RIBEIRO

2561 ANA FLAVIA FERNANDES

2780 ANA PAULA SERQUEIRA DA SILVA REALINO

2522 ANGELICA VANESSA OLIVEIRA NICOLAU DE ANDRADE

2524 APARECIDA GARCIA

2466 ARIANE REGINA CAZZARO SILVA

2905 BIANCA SOARES DE FARIAS

2506 BRUNA BELLINATO SCRIVANTI SANTANA

2599 BRUNA MEDEIROS

2698 CAMILA APARECIDA PIO

2819 CAMILA MARIA CARLOS BAPTISTA

2571 CAROLLINE FRANCHI EVANGELISTA

2498 CLEUSA SOUZA DE ALMEIDA MOSCHETA

2491 CRISLAINE C DE LIMA

2640 CRISLAINE PEIXOTO ALMEIDA

2917 CRISTIANE BATISTA SCHIAVON

2818 CRISTIANE CERQUEIRA LIMA MOREIRA

2712 CRISTIANE FERRAZ

2678 DAANE RAMOS DA TRINDADE

2651 DAIANY PRISCILA UMBELINO CORRÊA

2770 DANIELA DANUBIA MARTINS

2531 DANIELA MARTINS RIBEIRO

2529 DANIELE DE OLIVEIRA

2896 DEJANIRA FLORENTINA DO CARMO

2479 DREICI ADRIA SAMPAIO

2773 EDERVAL APARECIDO MANTELLATO

2716 EDILENE DOS SANTOS SILVA

2465 EDIMARA DE OLIVEIRA ROCHA

2839 EDNA DE OLIVEIRA SOBRINHO ROSSATO

2539 ELAINE VIEIRA PINHEIRO

2671 ELIANE MANTOVANI

2844 ELISÂNGELA COSTA DOS SANTOS

2845 ELISLEINE VERBANEK

2791 ERICA DOS SANTOS MOREIRA

2774 ERIKA DAYANE COSTA

2929 FATIMA APARECIDA FELIX COMENDA

2570 FERNANDA CAROLINE DIAS DA SILVA

2633 GERCILENE ADILINO DE SOUZA

2743 GISELE MARIA MIRANDA DOS REIS

2705 GISLEIA GERMANO GEREMIAS DA SILVA

2495 ISABELA CRISTINA MONEZE

2636 IVETE BONFIM LEDO PINTO

2857 JENIFER OLIVEIRA

2720 JÉSSICA CRISTINA HERNANDES

2482 JÉSSICA GRAZIELE VALERIANA VILME 

2622 JOSELAINE CARMO ALVES 

2575 KARINA ANDRESSA MARQUES RAMOS

2632 KATIA CRISTIANE SOARES

2554 LEA SHIRLEY GENTILHO

2614 LÍDIA SILVERIO NONATO

2637 LILIAN DE LIMA 

2595 LUANA RODRIGUES DE CARVALHO

2606 LUCIA FILOMENA SEMEGUINI FERREIRA

2555 LUCIANE SILVA DE SOUZA

2918 LUCIENE APARECIDA DE FARIA

2683 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE

2919 MARIA JOSE BRIZOLA RIBEIRO TTRINCE

2670 MARINEIDE SANTOS

2514 MICHELLE APARECIDA ALMEIDA

2724 MONICA CRISTINA TEIXEIRA

2578 NIVALDO MANOEL DE SOUZA

2559 RANGEL TESTE

2841 REGINA HELENA BOSELLI DANTAS

2899 RITA DE CÁSSIA GOMES MATOSO BORGES

2598 ROSILEI SQUIZZATO BRANDINI

2572 ROSINEY VALLINI PEDROSA

2758 SAMANTHA S. MARANI

2904 SAMARA FOLEGO LOPES

2924 SEVERINA APRECIDA DA SILVA

2834 SILVANA FERREIRA ALVES

2610 SILVI APARECIDA TORRES

2783 SILVIA CRISTINA DA SILVA MENDES

2721 SIMONE APARECIDA DE ANDRADE VALLINI

2745 SIRLENE STANGANELLI PEREIRA

2922 SONIA MARIA FAVERO

2748 TESTE

2860 THAIS FERNANDA DA SILVA

2513 VANESSA GARCIA DE OLIVEIRA VAZ

2526 VANESSA SALTON VIEIRA

2788 VERA LÚCIA MORIBE

2808 VERA LUCIA TEODORO SANTOS

2855 WANESSA GONÇALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR COM HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

Nº de Inscrição Nome

2807 AMANDA ALMEIDA SACOMAN



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 201308

2730 ANA CLAUDIA DE SIQUEIRA

2757 APARECIDA DA SILVA

2616 CARLA PATRICIA DE GODOY LIMA

2518 CONCEICAO CALHEIROS DA PAZ

PROFESSOR COM HABILITAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº de Inscrição Nome

2891 ADRIANA DAS GRAÇAS SILVA

2617 ADRIANA ERICA DE SOUZA

2652 ALYNE CRISTINA SILVA

2765 ANDRESSA COMAR NUNES LAUREANO

2921 CAMILA JÉSSICA ZAPELINI

2735 DANIELA FUNES

2653 ÉDIPO HENRIQUE SILVA

2699 EDSON LUIZ DA SILVA CRESCÊNCIO

2664 EDUARDO HENRIQUE MATTAS

2762 ELOISE BAISE SILVA CAETANO

2742 FÁBIO ADRIANO ALMEIDA

2848 FLÁVIA GARCIA ALVES

2519 JEANINE BARROSO VEDES ALEXANDRE

2707 JÉSSICA PIRES RODRIGUES DOS SANTOS

2706 JOICE MORAES GMAIL.COMSILVA

2723 JOYCE MARILYN BATISTA RIBEIRO DE SOUZA

2593 KELLY CRISTINA GONÇALVES DA CRUZ

2763 LUIS LEIVA FERREIRA DA SILVA

2889 MARCOS MORAES SANTOS

2496 MAYARA CRISTINA FERREIRA 

2631 RAFAEL FRANCISCO MEIRELES DOS SANTOS 

2523 RENATA PIRES BRAATZ

2475 SUELEN SOARES ALVES

2709 THAIS MARA PARREIRA VIEIRA

2718 THAYSA MERLIM CAETANO

2694 THIAGO AGUIMAR DE FREITAS

2749 THIAGO RAFAEL PESSUSKI BANDEIRA DOS SANTOS

2546 VALDINEI BELLO RIOS

2883 WAGNER ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 

2717 WALQUIRIA BATISTA DE ANDRADE

2859 WILLIANS SHODI HIRATA

PROFESSOR COM HABILITAÇÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

Nº de Inscrição Nome

2863 ANGELA BIZARRIA DE OLIVEIRA TSUDA

2494 CÍNTIA PEREIRA DOS SANTOS

2667 EVERTON APARECIDO ARANTES

2817 JOSÉ RODRIGUES JUNIOR

2856 NEDINA SOCORRO DOS SANTOS

2711 REGINALDO RICARDO DA SILVA

Art. 3º Quanto ao indeferimento de inscrição caberá PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO, sem efeito suspensivo, à Comissão Organizadora 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados da data de publicação deste Edital. O recurso aqui mencionado deverá ser protocolado 
no Departamento de Recursos Humanos das 08h00 às 17h00, conforme modelo constante no anexo IV do Edital de abertura nº 133/2013, 
nos dias 23 e 24/12/2013.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ibiporã/PR, 18 de dezembro de 2013.

José Maria Ferreira

Prefeito do Município

 D E C R E T O  Nº  559/2013
                                       

Súmula:  Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras pro-
vidências

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 
Municipal nº 2.588 de 28 de dezembro de 2012.-                                                                                                   	

          D E C R E T A -:
Art. 1º -  Fica  aberto  no  corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar  no  valor de R$ 331.461,65 (trezentos e trinta 
e um mil e quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos) destinados ao reforço das  dotações orçamentárias abaixo 
indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Decreto n° 559/2013 de 18/12/2013 de acordo com a(s) lei(s) autorizatória(s): 2588/2012

Resumo Previsto Resumo Realizado

Crédito Especial  - Crédito Especial  - 

Crédito Extraordinário  - Crédito Extraordinário  - 

Crédito Suplementar  331.461,65 Crédito Suplementar  331.461,65 

Operação de Crédito  - Operação de Crédito  - 

Excesso de Recurso Livre  - Excesso de Recurso Livre  - 

Excesso de Recurso Vinculado  191.486,65 Excesso de Recurso Vinculado  191.486,65 

Anulação  139.975,00 Anulação  139.975,00 

Recursos não Identificados  - Recursos não Identificados  - 

Receitas  191.486,65 Receitas  191.486,65 

Remanejamento  - Remanejamento  - 

Superávit de Recurso Livre  - Superávit de Recurso Livre  - 

Superávit de Recurso Vinculado  - Superávit de Recurso Vinculado  - 

Cancelamentos  139.975,00 Cancelamentos  139.975,00 

Cancelamentos Sup. Anteriores  - Cancelamentos Sup. Anteriores  - 

Despesas

02 EXECUTIVO MUNICIPAL

Cancelamento

 200,00 

00400 02.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.00352-005 NUCLEO DE ASSESSORIAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

02 EXECUTIVO MUNICIPAL

Recurso - Cancelamen-
to Orçamentária

 200,00 

00410 02.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.00352-005 NUCLEO DE ASSESSORIAS

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Recurso - Excesso 
Recurso Vinculado

 9.075,65 

07050 04.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

28.846.00000-012 ENCARGOS ESPECIAIS

3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

0.1.00.000797 Transferências Voluntárias Públicas Federais

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Recurso - Excesso 
Recurso Vinculado

 500,00 

06541 04.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

28.846.00000-012 ENCARGOS ESPECIAIS

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

0.1.00.000504 Outros Royaties e Comp. Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

 Contabilidade



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 2013 09

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Recurso - Cancelamen-
to Orçamentária

 59.100,00 

001790 06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.00142-023 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DIST GRATUITA

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Recurso - Excesso 
Recurso Vinculado

 28.511,00 

001800 06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.00142-023 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DIST GRATUITA

0.1.00.000111 Transferências Voluntárias Públicas Federais

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cancelamento

 103.400,00 

002070 06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.00142-026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Cancelamento

 16.000,00 

002220 06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.00142-026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Recurso - Cancelamen-
to Orçamentária

 60.300,00 

002290 06.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

12.361.00142-026 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 25%

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Recurso - Excesso 
Recurso Vinculado

 120.000,00 

02850 06.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO

12.365.00142-037 FUNDEB 60% CRECHES

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000101 Fundeb 60%

08 SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

Recurso - Cancelamen-
to Orçamentária

 3.000,00 

03260 08.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

15.122.00022-044 GESTÃO DAS POLÍTICAS E EDIFIC. DE OBRAS PÚBLICAS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

Recurso - Cancelamen-
to Orçamentária

 2.000,00 

03270 08.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

15.122.00022-044 GESTÃO DAS POLÍTICAS E EDIFIC. DE OBRAS PÚBLICAS

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

Cancelamento

 5.000,00 

03310 08.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

15.122.00022-044 GESTÃO DAS POLÍTICAS E EDIFIC. DE OBRAS PÚBLICAS

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

Recurso - Cancelamen-
to Orçamentária

 975,00 

03320 08.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

15.122.00022-044 GESTÃO DAS POLÍTICAS E EDIFIC. DE OBRAS PÚBLICAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

Cancelamento

 975,00 

03340 08.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA

15.122.00022-044 GESTÃO DAS POLÍTICAS E EDIFIC. DE OBRAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000000 Recursos Ordinários (Livres)

08 SECRETARIA MUN. DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

Recurso - Excesso 
Recurso Vinculado

 32.400,00 

003890 08.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS

15.452.00032-062 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000504 Outros Royaties e Comp. Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Cancelamento

 13.400,00 

005080 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.00122-083 ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0.1.00.000495 Atenção Básica

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Recurso - Cancelamen-
to Orçamentária

 14.400,00 

005090 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.00122-083 ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DIST GRATUITA

0.1.00.000495 Atenção Básica

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Cancelamento

 1.000,00 

005110 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.00122-083 ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.1.00.000495 Atenção Básica

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Recurso - Excesso 
Recurso Vinculado

 1.000,00 

005140 10.001 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

10.128.00122-078 CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA SECRETARIA SAÚDE

3.3.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.1.00.000497 Vigilância em Saúde

Receitas

1.7.2.1.22.70.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO  32.900,00 

1.7.2.1.33.30.01.01 COMPONENTE DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE  1.000,00 

1.7.2.1.35.03.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE PROGR. NAC. ALIMENT. ESC. - PNAE  28.511,00 

1.7.2.4.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEF/FUNDEB  120.000,00 

2.4.7.1.99.99.20.00 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS FNAS BB 21437-X  9.075,65 

Art.2º - Este decreto entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ,  aos 18  dias do   mês  de dezembro de 2013.

JOSÉ APARECIDO DE ABREU					     JOSÉ MARIA FERREIRA                        
           Secretário Municipal de Finanças					          Prefeito Municipal



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 201310

 Contratos

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO AO  CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: VIVAWEB INTERNET LTDA.
PROC. ADM. Nº. 164/2011 – Convite Nº. 028/2011 – CONTRATO Nº.  241/2011.
OBJETO: O Contrato tem por objeto,  Serviço de Manutenção, Reformulação, Criação e Suporte Técnico para Sites 
na Internet - WEB 2.0.
OBJETIVO:
Prorrogar a vigência do contrato para o dia 15 de dezembro de 2014
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de dezembro de 2013.                

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO 199/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: LUSA COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - ME
PROC. ADM. Nº. 213/2010– PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2010 – CONTR. Nº.  199/2010.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, descrito no Termo de Referência (Anexo XI), contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de alarme e monitoramento 24 horas dos prédios públicos, consoante 
especifi ca o Edital de Pregão nº 46/2010 - PMI e a Proposta de que passam a integrar o presente Termo.
OBJETIVO:

O presente Termo Aditivo objetiva:
Reajustar o valor  da mensalidade de monitoramento de R$78,10 (setenta e oito reais e dez centavos) para R$88,29 
(oitenta e oito reais e vinte e nove centavos).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO:  16 de dezembro de 2013             
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 202/2011 – Pregão Nº. 051/2011 – CONTR. Nº.  226/2011.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, aquisição de equipamentos para - ATI, nos modelos "Primeira Idade", "Terceira 
Idade" e "Especial Cadeirantes.
OBJETIVO:
O presente Termo objetiva:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 24 de dezembro de 2014.

DATA DE ASSINATURA DO PRESENTE TERMO: 19 de dezembro de 2013.
                JOSÉ MARIA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 032/2013 – Tomada de Preços Nº. 003/2013 – CONTRATO Nº. 035/2013.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a reforma e ampliação, com fornecimento de materiais, da Unidade 
Básica de Saúde Dr. Antonio Carlos Gomes, na Rua Rio de Janeiro, nº 215, Conjunto Henrique Alves Pereira 
com área de 250,98m² de reforma e 118,58m² de ampliação, totalizando 369,56 m² de área construída, que 
deverá ser executada de acordo com as normas técnicas vigentes, Cronograma Físico Financeiro, Memorial 
Descritivo, Planilha de custos, Projetos e demais documentos, consoante especifi ca o Edital de Tomada de 
Preços nº 003/2013 - PMI e a Proposta.
O presente Termo Aditivo objetiva:Prorrogar a vigência do contrato para o dia 22 de junho de 2014.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 19 de maio dezembro  de 2013.             

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: GIRALDA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 052/2013 – Tomada de Preços Nº. 006/2013 – CONTRATO Nº. 060/2013.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a execução de 03 (três) rotatórias com fornecimento de material, mão 
de obra e equipamentos, localizado nos cruzamentos da Avenida Pref. Mário de Menezes x Praça Eugênio 
Sperândio x Rua João Barreto; da Avenida Prudente de Moraes x Rua Pe. Vitoriano Valente x Rua Luiz 
Ferrari e da Av. Pref. Mario de Menezes x Avenida Paraná no Município de Ibiporã.
OBJETIVO:
   Supressão da importância de R$11.040,31 (onze mil, quarenta reais e oitenta e um centavos), correspondendo a 
aproximadamente 2,93% (dois vírgula, noventa e três por cento) ;

 Acréscimo da importância de R$29.332,90 (vinte e nove mil, trezentos e trinta e dois reais e noventa centavos),  
correspondendo  a aproximadamente 7,8% (sete vírgula, oito por cento), do valor atualizado do contrato;
Com as referidas alterações, resultou em um acréscimo de R$18.292,59 (dezoito mil, duzentos e noventa e dois 
reais e cinquenta e nove centavos), ao valor total do contrato que  passará a ser de R$395.499,96 (trezentos e 
noventa e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).     
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de dezembro de 2013.            

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

 Fundação Cultural

DECRETO Nº. 560 DE 18 DE DEZEMBOR DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.000,00 (mil 
reais) para reforço de dotação orçamentária junto à Fundação Cultural de Ibiporã.
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na 
Lei Municipal nº. 2588 de 28 de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), 
tendo a seguinte classifi cação orçamentária:

0.1.001 – Recursos do Tesouro 1.000,00R$     

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR 1.000,00R$    

01.000 – FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ
01.001 – DIRETORIA EXECUTIVA
13.392.00082.126 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.91.00.00.00 – APLIC. DIRETA DECOR. OPER. ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS 
ORÇAM. FISC. E SEG. SOCIAL
3.3.91.97.00.00 – APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

Art. 2º - Como recursos para abertura do Crédito previsto no artigo anterior, serão utilizados os previstos no inciso III, do 
§ 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, oriundos do cancelamento parcial da dotação orçamentária abaixo 
indicada:

0.1.001 – Recursos do Tesouro 1.000,00R$    

TOTAL DO CANCELAMENTO 1.000,00R$    

01.000 – FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ
01.001 – DIRETORIA EXECUTIVA
13.392.00082.126 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

      
JOSÉ MARIA FERREIRA                                        JÚLIO CÉSAR DUTRA

                                                     Prefeito Municipal                                            Diretor Presidente da FCI

 
Samae

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2013

(Ref: PREGÃO Nº 59/2013)

Contratante: SAMAE -  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: GREEN TEX QUÍMICA LTDA.
Prazo de Vigência: De 17 de Dezembro de 2013 a 16 de Dezembro de 2013.
Valor unitário: Conforme descrito na tabela abaixo.
Processo licitatório: Pregão Presencial nº 59/2013
Recursos: Próprios.
Data da Assinatura:  17 de Dezembro de 2013.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Antiespumante para uso na Estação de 

Tratamento de Esgoto.

Item Produto Marca Unidade Qtd Preço Preço total

1

Antiespumante para efl uente de estação 
de tratamento de esgoto doméstico, 
sendo:Acondicionados em galões de 50 litros.
Aparência visual: liquido viscoso pacoColoração 
visual: brancaViscosidade Bkf 4.60 25º: 1.000 a 
3.000 cPsDensidade (25º) (g/ml): 1,00 a 1,04

Green
Foan W50 KG 10.000,00 2,85 28.500,00

Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 20133 11

SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 2013
Relatório de Alteração Orçamentária

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 32 - Decreto nº 561/2013 de 18/12/2013 Nº AnoEscopo
Autorização: 2 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2588 2012

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Anulação de Dotações 35.000,0035.000,00Suplementar

Despesa
01

01.001
28.846.0000.0111

3.3.90.93.00.00
270 00076 Recursos Ordinários (Liv res)

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
ATENDIMENTO A DESPESAS COM INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

01
01.002

17.512.0010.2106
3.1.90.11.00.00

420 00076 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO SISTEMA DE ÁGUA
DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA
SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 35.000,00Anulação

Abertura
Anulação

01
01.002

17.512.0010.2106
3.3.90.30.00.00

490 00076 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO SISTEMA DE ÁGUA
DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA
SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 30.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Suplementar Anulação de Dotações 35.000,00 35.000,00
Resumo da receita

Emitido por: Helio, na versão: 5505 s 18/12/2013 14:45:37

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL nº 059/2013:

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 PREGÃO PRESENCIAL nº 059/2013

OBJETO: 	 Registro de Preços para eventual aquisição de 10.000 kg de  Antiespumante 
devido a necessidade do produto para uso no efluente final da Estação de 
Tratamento de Esgoto - ETE Norte

EMPRESA VENCEDORA:  	 GREEN TEX QUÍMICA LTDA

VALOR TOTAL ESTIMADO: 	 R$ 28.500,00 (Vinte e oito mil e quinhentos reais).

RECURSOS:          	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do produto.

PRAZO DE ENTREGA: 	 Em até 07 (sete) dias após recebimento da Requisição de Empenho.

Ibiporã, 16 de dezembro de 2013      

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL nº 060/2013

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 PREGÃO PRESENCIAL nº 060/2013

OBJETO: 	 Aquisição imediata de Til e Selim Elástico para ligações de esgoto.

EMPRESA VENCEDORA:  	 MARGEM COMECIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA 

VALOR UNITÁRIO:	 Conforme tabela abaixo.

VALOR TOTAL ESTIMADO: 	 R$ 14.495,00 (Quatorze mil quatrocentos e noventa e cinco reais).

RECURSOS:          	 Próprios.

PAGAMENTO: 	 Em até 20 (vinte) dias após a entrega do produto.

PRAZO DE ENTREGA: 	 Em até 20 (vinte) dias após recebimento da Requisição de Empenho.

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Qtd Preço Preço total

1

1 SELIM ELÁSTICO COLETOR DN 150x100 NBR 
10570 CONFORME UN 1.000 7,48 7.480,00

2

TIL DE LIGAÇÃO PREDIAL COLETOR INJETADO 
BBB JEI DN 100 TIL LIGAÇÃO PREDIAL EM PVC 

JEI (JUNTA ELASTICA INTEGRADA) DN100, 
fabricado pelo processo de injeção, de acordo com 
a NBR 10569. Corpo em peça única, acompanhado 
de plug na bolsa predial e junta elástica integrada 

(JEI) nas extremidades coletoras e um anel de 
borracha para tubo PVC predial.

CONFORME UN 500 14,03 7.015,00

TOTAL: 14.495,00

Ibiporã, 16 de dezembro de 2013      

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

 SERVIÇO  AUTÔNOMO  MUNICIPAL  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

IBIPORÃ                -                 PR         -        78.079.639/0001-00

   R E L A T Ó R I O   D E   P R O C E S S A M E N T O   -  Mês: NOVEMBRO /2013

TARIFA MÍNIMA - ÁGUA R$ 15,00 -  ESGOTO R$ 9,00

                                                       DEMONSTRATIVO  FINANCEIRO

NO MÊS - R$ NO ANO - R$

 101 - Tarifas de Consumo de Água 512.930,00 5.636.297,90

 102 - Tarifas de Consumo de Esgotos 267.416,23 2.920.974,73

SUB TOTAL........................... 780.346,23 8.557.272,63

 103 - Taxa de Limpeza Pública 172.773,18 1.886.604,67

 104 - Outras Receitas 36.570,02 373.563,32

TOTAL RECEITAS CORRENTES 989.689,43 10.817.440,62

    TOTAL GERAL DAS RECEITAS 989.689,43 10.817.440,62

345.368,46 3.647.714,71

- Consumo 5.667,22 113.025,53

- Outras Despesas 67.811,58 542.611,47

- Consumo 9.948,53 422.043,07

- Outras Despesas 105.771,08 1.199.851,30

- Consumo 39.675,91 347.546,26

- Outras Despesas 20.692,83 190.719,22

- Consumo 36.635,50 197.264,66

- Outras Despesas 206.828,03 1.944.738,76

- Consumo 91.927,16 1.079.879,52

- Outras Despesas 401.103,52 3.877.920,75

21.743,40                   233.585,54                               

0

 112 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS CORRENTES 860.142,54 8.839.100,52

 113 - GERAL  -  Saldo Corrente 129.546,89 1.978.340,10

 114 - Receita de Capital 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL

 201 - Sistema de Água e Administrativo 5.563,10 122.811,31

 202 - Sistema de Esgotos 279,00 41.099,00

 203 - Resíduos Sólidos 0,00 14.050,00

 204 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 5.842,10 177.960,31

  TOTAL DA DESPESA PAGA 865.984,64 9.017.060,83

 205-SALDO LÍQUIDO ORÇAMENTÁRIO 123.704,79 1.800.379,79

 207-( + ) TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 0,00 0,00

 210-( - )TRANSFERÊNCIAS REPASSADAS-CUSTO SUPL. F.A.P 0,00 0,00

 211-( + ) SUPERAVIT FINANCEIRO 2012 0,00 588.611,96

 212-SALDO LÍQUIDO TOTAL 123.704,79 2.388.991,75

949.164,65 10.414.280,26

824.784,86 10.207.298,17

                                              DEMONSTRATIVO DE LIQUIDEZ

ATIVO R$ PASSIVO R$

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES IMEDIATAS

 301-Caixa 0,00  310-Restos a  Pagar 8.760,00

 302-Agentes Pagadores 0,00  311-Serv.da Dívida a Pagar 0,00

 303-Depósitos Bancários 2.415.277,77  312-Consignações 17.526,02

 304-Vinculado em C/C Bancária 0,00  313-Depósitos e Cauções 0,00

 305-SUBTOTAL 2.415.277,77  314-Fornecedores 1.190.237,34

306 - SALDO DISPONÍVEL - Ativo (-) Passivo 1.198.754,41  315-Credores Diversos 0,00

CRÉDITOS  316-SUBTOTAL 1.216.523,36

 307-Responsáveis por Adiantamentos/Dep. Judicial 321,70 OBRIGAÇÕES MEDIATAS

 308-Contas a Receber 0,00  317-Dívida Fundada Interna 0,00

 309-TOTAL 321,70  318-Dívida Fundada Externa 0,00

GERAL  319-Outros 0,00

 401-Saldo 1.199.076,11  320-SUBTOTAL 0,00

 403-SALDO LIVRE  (Disponível + Créditos) 1.199.076,11  321-TOTAL 1.216.523,36

Obs: Receita Arrec. / nº Ligações - Base Outubro/2013 Número de Ligações Média Arr. Mensal Média Arr. Anual

Tarifa de Água / nº de Ligações de Água 18.375 27,91R$                     306,74R$                                 

Tarifa de Esgoto / nº de Ligações de Esgoto 16.158 16,55R$                     180,78R$                                 

 Tarifa de Água e Esgoto / nº de Ligações Totais 34.533 22,60R$                     247,80R$                                 

Helio Cesar da Silva - Diretor Contábil e FinanceiroJoão Merlo Filho - Contador                     Claudio Buzeti

CRC - PR - 038787/O-3 CRC -PR - 059.277/O-1                     Diretor Presidente do SAMAE

 108 - SISTEMA DE ESGOTO

 109 - RESÍDUOS SÓLIDOS

 110 - TOTAIS DESPESAS

 111 - APORTE FINANCEIRO - RPPS

RECEITA FATURADA - Emissão (Tar/Lig. Água/Esgoto e Tx.Lixo)

DESPESAS EMPENHADAS

    RECEITAS CORRENTES

    DESPESAS CORRENTES

 105 - PESSOAL

 106 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

 107 - SISTEMA DE ÁGUA



 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - Número 016 - Ibiporã, 20 dezembro de 201312

 Câmara Municipal
PORTARIA Nº 017/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
	 R E S O L V E :
				    Conceder ao funcionário LUIZ ALBERTO BENATTI – Assessor Parlamentar do 
Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.013 – 2.014, no 
período de 06 de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.
				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 018/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder ao funcionário RODRIGO FRANCISCON – Assessor Parlamentar do 
Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.013 – 2.014, no 
período de 06 de janeiro de 2014 a 04 de fevereiro de 2.014.
				  
				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 019/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

				    R E S O L V E :

				    Conceder ao funcionário DEVALDO GILINI JUNIOR – Jornalista do Quadro de Pessoal do 
Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.012 – 2.013, no período de 06 de janeiro de 2014 a 25 de 
janeiro de 2.014.

				    Registre-se.

				    Dê-se conhecimento.

				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.

						                Maricelia Soares de Sá

						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 020/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder ao funcionário CRISTIANO BURATTO – Advogado do Quadro de 
Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.012 – 2.013, no período de 06 
de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.
				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 021/2013
				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder ao funcionário EDSON MIGUEL DA SILVA – Analista de Informática 
do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.012 – 2.013, no 
período de 06 de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.
				    Registre-se.

				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 022/2013
				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder ao funcionário ÊNIO GOMES TOLEDO – Contador do Quadro de 
Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.012 – 2.013, no período de 06 
de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.
				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.

						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 023/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder à funcionária LUZIA APARECIDA DO CARMO – Auxiliar Administrativo 
do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.012 – 2.013, no 
período de 06 de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.

				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 024/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :

				    Conceder ao funcionário WALTER SANTANA DA SILVA – Diretor da Secretaria 
do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.012 – 2.013, no 
período de 06 de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.

				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 025/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :

				    Conceder à funcionária ROSILENE SURMAN – Assessor Parlamentar do Quadro 
de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.013 – 2.014, no período de 
06 de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.

				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 026/2013
				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder à funcionária ELIANE APARECIDA DA SILVA RUFATO – Assessor 
Parlamentar do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.013 
– 2.014, no período de 06 de janeiro de 2014 a 25 de janeiro de 2.014.

				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 027/2013

				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder ao funcionário JEFFERSON MARTINS DE ANDRADE – Assessor 
Parlamentar do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.013 
– 2.014, no período de 06 de janeiro de 2014 a 04 de fevereiro de 2.014.
				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE

PORTARIA Nº 028/2013
				    MARICELIA SOARES DE SÁ - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, 
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo 
Municipal,
				    R E S O L V E :
				    Conceder à funcionária ROSELY APARECIDA FLAUZINO – Assessor Parlamentar 
do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, as férias regulamentares correspondentes ao exercício de 2.013 – 2.014, no 
período de 15 de janeiro de 2014 a 13 de fevereiro de 2.014.
				    Registre-se.
				    Dê-se conhecimento.
				    Gabinete da Presidência, 10 de Dezembro do ano de 2.013.
						                Maricelia Soares de Sá
						                      PRESIDENTE


